
CAIET DE SARCINI
pentru

Modernizare şi Extindere Stație de Tratare a Apelor Uzate a Orașului Otopeni
(Proiectare şi Execuție)

Întocmirea documentației

Nume şi funcţia Semnătura Data Observaţii

Radu VLAD

Ștefan-Dragoș GAIȚANARU

Validarea documentației

Nume şi funcţia Semnătura Data Observaţii

Cristian PUȘCAȘ - Director Relații
Autorități

Laurentiu SUDITU - Director Operațional

Valentin ZAHARIA - Director Dezvoltare

- Noiembrie 2023 - v2.0

Document privat, proprietatea Grupului Veolia din România © - a nu se difuza neautorizat în extern

1

DocuSign Envelope ID: 576FED28-64BF-4744-BB12-E0AED6902095

06.11.2023

06.11.2023

06.11.2023

06.11.2023

06.11.2023

NR GEDO :23014021/06.11.2023
[...]
evacuarea, tratarea şi depozitarea nămolurilor provenite de la Stația de Epurare, sunt gestionate în
mod direct de către Orașul Otopeni.

Celelalte activități componente ale serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare
(alimentarea cu apa, colectarea, transportul şi evacuarea apelor uzate şi pluviale la Stația de

Document privat, proprietatea Grupului Veolia din România © - a nu se difuza neautorizat în extern

Pag. 25/ 381

DocuSign Envelope ID: 576FED28-64BF-4744-BB12-E0AED6902095



Epurare) sunt realizate de către VRSI în baza Contractului de Delegare a gestiunii serviciilor
publice de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 21847/22.12.2006 şi a Actelor Adiționale aferente.

Stația de Epurare existentă a fost construită pe baza unei tehnologii Reshetilov şi nu a fost
executată cu respectarea cerințelor orașului Otopeni și, mai mult, cu ocazia punerii sale în
funcțiune s-a constatat că sunt necesare intervenții/ lucrări suplimentare care să asigure
funcționarea sa în parametrii optimi.

În plus, ca efect al dezvoltării urbanistice accelerate a orașului Otopeni, capacitatea de epurare a
stației este mult subdimensionată (volumele actuale tranzitate fiind de peste 6.000 m3/zi), iar
indicatorii de calitate a efluentului nu mai corespund cerințelor normelor în vigoare (NTPA 011/ DE
91/271/CER şi NTPA - 001).

Această situație, ce afectează mediul înconjurător, a condus la sesizări din partea populatiei,
precum şi la o multitudine de notificări şi sancțiuni primite din partea autorităților cu rol de control,
acestea impunând ca lucrările de extindere a capacității Stației de Epurare să fie realizate în regim
de urgență.

Apele uzate menajere din orașul Otopeni impun, astfel, epurarea corespunzătoare înainte de a fi
evacuate în mediul natural, iar pentru realizarea acestui lucru este necesară reabilitarea şi
creșterea capacității existente pentru epurarea apelor uzate, în regim de urgență.

Deoarece extinderea şi reabilitarea Stației de Epurare necesită alocarea de noi resurse financiare,
şi nu au fost identificate disponibilități de finanțare din bugetul local al orașului Otopeni, s-au purtat
numeroase discuții în vederea identificării unei soluții în acest sens. Cu ocazia acestor discuții,
VRSI a analizat situația (realizând, prin intermediul unei societăți cu expertiză în domeniu, un
Memoriu Tehnic privind soluția de extindere şi modernizare a Stației de Epurare) şi și-a exprimat
acordul de a finanța şi realiza investițiile necesare în acest scop.

Astfel, în 23.06.2023, între VRSI şi Orașul Otopeni, s-a semnat un Protocol prin care s-a stabilit
încheierea, până la 15 octombrie 2023, a unui nou Act Adițional la Contractul de delegare a
gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi de canalizare, care să prevadă, printre altele:
reintroducerea în Concesiunea acordată VRSI a operarii Stației de Epurare in baza dreptului
exclusiv acordat acestuia în baza Contractului de Delegare, precum şi finanțarea şi realizarea
investițiilor de reabilitare şi extindere a acesteia, în condițiile specificate în Protocol.

2.1.2. Scopul Lucrărilor

Obiectivul general al lucrărilor îl reprezintă îmbunătățirea infrastructurii de colectare şi epurare a
apelor uzate în vederea îndeplinirii Directivei Europene 91/271/CE transpusă în legislația națională
prin Hotărârea Guvernului nr.352/2005 cu modificările ulterioare referitoare la modificarea şi
completarea Hotărârii Guvernului nr. 188/2002 pentru aprobarea unor norme privind condiţiile de
descărcare în mediul acvatic a apelor uzate..

Document privat, proprietatea Grupului Veolia din România © - a nu se difuza neautorizat în extern

Pag. 26/ 381

DocuSign Envelope ID: 576FED28-64BF-4744-BB12-E0AED6902095



Calitatea efluentului stației de epurare va corespunde cerințelor Directivei 91/271/CEE pentru zone
sensibile, incluzand oxidarea substanțelor organice, nitrificare denitrificare, eliminarea chimică şi
biologică a fosforului, dezinfecția apei epurate, stabilizarea aerobă a nămolului, şi îngroșare/
deshidratare a nămolului în exces.

Obiectivul specific al Contractului îl reprezintă extinderea și modernizarea infrastructurii de epurare
a apelor uzate din orașul Otopeni, respectiv a Stației de Epurare în vederea îndeplinirii obligațiilor
de conformare la obligațiile de mediu şi implicit:

● Îmbunătățirea calității efluentului;

● Conformitatea cu principiile şi prevederile impuse de Directiva nr. 91/271/CE privind
Epurarea Apelor Uzate Orășenești pentru treaptă secundară (treaptă biologică) de epurare;

● Îmbunătățirea capacității echipamentelor stației, prin modernizarea sau înlocuirea
acestora;

● Tratamentul eficient al namolurilor rezultate în urma procesului de epurare, înaintea
valorificării ulterioare a acestora;

● Condiționarea materialelor reținute în urma procesului de epurare mecanică;

● Îmbunătățirea siguranței în exploatare prin înlocuirea instalațiilor mecanice şi electrice cu
durata de funcționare depășită;

● Reducerea riscului unei poluări semnificative apărute în urma unei defecțiuni la Stația de
Epurare;

● Îmbunătățirea siguranței publice şi a personalului de operare;

● Îmbunătățirea eficientei Stației de Epurare.

Contractul de tip Proiectare şi Execuție cuprinde atât proiectarea de detaliu cât şi execuția
construcțiilor civile, a instalatiilor mecanice, electrice şi automatizare, inclusiv furnizarea şi
montarea echipamentelor aferente.

Scopul lucrărilor include dar nu se limitează la:

● Proiectul Tehnic şi Detaliile de Execuție - cuprinzând proiectarea procesului tehnologic şi a
construcțiilor, instalațiilor şi echipamentelor aferente obiectelor tehnologice de pe fluxul de epurare,
conform cerințelor descrise în prezentul Caiet de Sarcini;

● Întocmirea documentațiilor pentru obținerea tuturor avizelor şi autorizațiilor necesare
proiectului, începând cu Certificatul de Urbanism pana la Autorizația de Construire, precum şi cu
orice alte avize, autorizații, certificate necesare execuției proiectului, conform legislației în vigoare
în România;

● Execuția Lucrărilor şi punerea în funcțiune a obiectivelor;

● Instruirea personalului Beneficiarului;

Document privat, proprietatea Grupului Veolia din România © - a nu se difuza neautorizat în extern

Pag. 27/ 381

DocuSign Envelope ID: 576FED28-64BF-4744-BB12-E0AED6902095



● Întocmirea desenelor post execuție şi a documentelor necesare Cărții Construcției
conform HG 273/1994 pentru aprobarea Regulamentului privind recepţia construcţiilor cu
modificările ulterioare;

● O perioadă de testare şi punere în funcțiune, după terminarea lucrărilor de execuție, dar
înainte de recepția la terminarea lucrărilor.

Proiectul de execuție, toate materialele, manopera şi testele vor fi conforme cel puțin cu cerințele
din Normativele, Codurile de Practică şi Standardele aplicabile în Uniunea Europeană şi România.
Cerințele mai riguroase pot fi aplicate doar dacă au fost specificate în prezentul Caiet de Sarcini.

Soluția de Extindere vizează:

● extinderea Stației de epurare la o capacitate de 8.041 m3/zi, cu posibilitate de extindere
viitoare până la 10.000 m3/zi;

● Debitul zilnic de apă uzată de 8.041 m3 luat în considerare pentru dimensionarea extinderii
Stației de epurare a avut în vedere şi ritmul dezvoltării urbanistice a orașului Otopeni;

● Anumite obiecte tehnologice existente se vor păstra şi vor fi dotate cu echipamente noi,
altele vor fi dezafectate total şi se vor construi obiecte noi;

● Asigurarea respectării limitelor de descărcare impuse de NTPA 001 şi NTPA 011.

În ceea ce privește treaptă de pretratare, sunt prevăzute grătare rare cu funcționare automată şi
posibilitate de izolare prin stavile, stație de pompare, debitmetru şi unitate compactă de pretratare.

În ceea ce privește tratarea biologică, se are în vedere o abordare combinată folosind degradarea
biologică în reactorul SBR, urmată de dozarea de coagulant pentru defosfatare chimică, doar dacă
este necesar. Această abordare combinată are avantajul unui consum redus de reactivi chimici cât
şi al unor instalații de dozare de dimensiuni mai mici.

În privința tratării nămolului se propune o configurație clasică cu unități compacte de deshidratare
(mese de îngroșare şi filtre presă cu bandă în aceeași mașină), avantajoase din punctul de vedere
al exploatării.

Caracteristicile generale ale proiectului sunt următoarele:

● Debitul de apă uzată de epurat: s-a luat în calcul un debit zilnic de 8.041m3/zi, cu un debit
maxim orar de 452 m3/h;

● Tehnologia pentru treaptă mecanică: camera de admisie, gratare rare şi stație de pompare
apa uzata brută, unitate compactă de pretratare (gratar des, deznisipator şi separator de grasimi,
inclusiv prelevator automat de probe pentru influent);

● Tehnologia pentru treaptă biologică: reactoare tip SBR (Sequential Batch Reactor), stație
de suflante, unități de stocare şi dozare precipitant pentru defosforizarea chimică;

● Canal de măsură şi prelevare probe inclusiv prelevator automat de probe pentru efluent;

● Tehnologia pentru tratarea nămolului: bazine tampon de stocare nămol în exces,
instalație de îngroşare şi deshidratare nămol inclusiv instalație de preparare şi dozare polielectrolit;

Document privat, proprietatea Grupului Veolia din România © - a nu se difuza neautorizat în extern

Pag. 28/ 381

DocuSign Envelope ID: 576FED28-64BF-4744-BB12-E0AED6902095



● Tehnologia pentru instalații auxiliare: stație pompare apă tehnologică, instalație de
dezodorizare.

2.2. Obiectul Caietului de sarcini

Caietul de sarcini are ca scop încheierea unui contract cu un operator economic, având ca obiect
prestarea serviciilor de proiectare şi execuție lucrări pentru Veolia România Soluții Integrate
S.A. (numită mai departe VRSI) privind Modernizarea şi Extinderea Stației de Epurare a Apelor
Uzate a Orașului Otopeni.

Prezentul caiet de sarcini include cerințele Beneficiarului ce descriu în mod obiectiv serviciile și
Lucrările ce se intenționează a fi achiziționate în baza documentației de atribuire a Contractului
având ca obiect modernizarea şi extinderea Stației de Epurare a Apelor Uzate a Orașului
Otopeni, din care face parte și acesta.

Obiectul Contractului este reprezentat de proiectare, întocmirea documentațiilor pentru obținerea
avizelor şi autorizațiilor, realizarea studiilor necesare, construirea, testarea şi remedierea defectelor
pentru toate construcțiile, instalațiile şi echipamentele aferente epurării apei din stația de tratare a
apelor uzate a Orașului Otopeni şi tratarii namolurilor produse, astfel încât să corespundă
cerințelor privind calitatea efluentului şi a nămolului.

Oferta trebuie sa cuprindă un calcul hidraulic şi un calcul al procesului pentru tratarea apelor uzate
şi a nămolului, care sa indice clar metoda de proiectare folosită, eficienta treptelor de tratare pentru
încărcarea de calcul, precum şi toți parametrii de proiectare relevanți.

Toate cerinţele din prezentul caiet de sarcini sunt minime şi obligatorii. Dacă cerinţele minime şi
obligatorii nu sunt îndeplinite de ofertă, aceasta va fi respinsă ca neconformă.

3. CONDIȚII GENERALE şi SPECIFICE DE PROIECTARE

3.1. CERINȚE GENERALE

3.1.1. CRITERII DE PROIECTARE

3.1.1.1. Durata proiectată de viață
Antreprenorul trebuie să se asigure că proiectul îndeplinește cerințele minime privind durata de viață
proiectată pentru obiectivele de investiție precizate în tabelul de mai jos:

Document privat, proprietatea Grupului Veolia din România © - a nu se difuza neautorizat în extern

Pag. 29/ 381

DocuSign Envelope ID: 576FED28-64BF-4744-BB12-E0AED6902095



Element Durata proiectată
de viață

Lucrări civile noi, inclusiv structuri şi încăperi 50

Lucrări civile reabilitate, inclusiv structuri şi încăperi 30

Clădiri noi 50

Clădiri reabilitate 30

Rezervoare supraterane 20

Conducte principale de alimentare cu apă, canale colectoare de ape uzate şi
guri de descărcare

50

Conducte principale de alimentare cu apă şi canale colectoare de ape uzate
reabilitate

30

Pompe de apa şi motoare (≥ 22 kW) 25

Motoare de pompe (≤ 22 kW) 20

Pompe de apa uzată şi motoare (≥ 22 kW) 15

Motoare de pompe pentru ape uzate (≤ 22 kW) 10

Filtre 50

Colectoare/distribuitoare 50

Supape de aer 25

Supape de sens unic 25

Adaptoare cu flansa 25

Robineti fluture 50

Poduri rulante 25

Vase de expansiune şi conducte 25

Compresoare 25

Supape de siguranta 50

Diafragme 10

Robineti de evacuare 25

Aparatura 15

Document privat, proprietatea Grupului Veolia din România © - a nu se difuza neautorizat în extern

Pag. 30/ 381

DocuSign Envelope ID: 576FED28-64BF-4744-BB12-E0AED6902095



Element Durata proiectată de viață

Aparatura robineti de izolare 25

Telemetrie şi telecomunicații 15

Baterii/acumulatori 10

Alimentatoare/incarcatoare 15

Cablaje 25

Motoare electrice de joasă tensiune 25

Tablouri electrice şi de comanda 25

Transformatoare electrice 50

Convertizoare de frecventa 15

3.1.2. ASPECTE PRIVIND PROIECTAREA

3.1.2.1. Responsabilitatea pentru proiect
Antreprenorul își va asumă întreaga răspundere pentru documentația de proiectare, indiferent dacă
aceasta se bazează pe propunerile acestuia sau are la baza soluțiile incluse în proiectul conceptual
pus la dispoziție de către VRSI.

3.1.2.2. Aprobările de proiectare
Antreprenorul va fi responsabil cu întocmirea tuturor documentațiilor pentru obținerea avizelor şi
aprobărilor aferente proiectului, în conformitate cu cerințele autorităților competente (naționale şi
locale), atat pentru soluțiile propuse de acesta cât şi pentru soluțiile preluate din proiectul
conceptual, şi va prevedea timpul necesar pentru obținerea acestora în cadrul programului de
execuție. Antreprenorul va respecta, printre altele, Legea nr 50/1991 privind Autorizarea lucrărilor de
construcții, cu modificările şi completarile ulterioare.
Documentația de proiectare (inclusiv plansele) va fi elaborată de proiectanți calificați în conformitate
cu legislația românească în vigoare respectiv cu Legea nr. 10/1995 privind calitatea în construcții (cu
modificările şi completarile ulterioare) şi va fi realizată în așa fel încât să faciliteze verificarea
independentă de calitate.
Documentele Antreprenorului vor fi verificate pentru cerințele de calitate de specialisti atestati de
Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administrației (verificarea se va realiza de către experții
VRSI).
Antreprenorul va pregăti toate documentațiile aferente şi va întreprinde toate demersurile în vederea
obținerii tuturor autorizațiilor şi avizelor necesare proiectului, incepand cu Certificatul de Urbanism
până la Autorizația de Construire, precum şi cu orice alte avize, autorizații, certificate necesare
execuției proiectului, conform legislației în vigoare în România.

Document privat, proprietatea Grupului Veolia din România © - a nu se difuza neautorizat în extern

Pag. 31/ 381

DocuSign Envelope ID: 576FED28-64BF-4744-BB12-E0AED6902095



3.1.2.3. Metodologiile de execuție aferente construirii lucrărilor şi instalării
echipamentelor

Metodologiile de Execuție aferente construirii şi instalării principalelor parti ale Lucrărilor vor fi
pregătite şi prezentate VRSI pentru avizare cu cel puțin 28 de zile înainte de data programată pentru
începerea activităților respective.

Metodologiile de Execuție vor fi elaborate în conformitate cu cerințele şi restricțiile impuse de
Contract. Metodologiile de Execuție vor cuprinde programe de operațiuni sau activități specifice, cu
descrierea pașilor, data aplicării, datele şi duratele pentru fiecare etapa. Acestea vor include schițe,
diagrame sau alte informații necesare pentru o înțelegere mai clară a metodei şi semnificației fiecărei
operațiuni sau etape de execuție.

Metodologiile de Execuție aferente Construirii şi Instalării echipamentelor vor include, fără a se limita
la:

a. Metoda de lucru;
b. Echipamentul utilizat pentru execuție;
c. Măsuri adoptate pentru controlul zgomotului şi al vibrațiilor;
d. Orele de lucru;
e. Planul facilitatilor de depozitare din cadrul Șantierului;
f. Sursele de materiale;
g. Metode de transport şi de depozitare a pamantului rezultat din excavatii;